*Tribulatio et angustia invenerunt me : mandata tua meditatio mea est.* Quamlibet tribuletur in pœnis, coarctetur in vinculis : vox semper libera Dei mandata meditatur assidue.

*Æquitas testimonia tua in æternum : intellectum da mihi et vivam.* Ut pro eorum intelligentia, vitam possim capere sempiternam.

COPH.

*Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine : justificationes tuas requiram.* *Clamavi ad te, salvum me fac, ut custodiam mandata tua.* Hunc clamorem non corporeæ vocis, sed mentis spiritualis esse, sæpe monuimus : per quem justis a Deo exaudiuntur : vel ille precibus eorum pium pandit auditum.

*Præveni in maturitate et clamavi : quia in verbo tuo speravi.* Vetera vitia pudicitia juvenili præveni,

qui per maturitatem vivacis animi, spem suam nunquam a verbis Dei removit.

*Prævenere oculi mei ad te diluculo : ut mediterer eloquia tua.* Non eum lux soporatum reperit, sed vigilantem strenue, et circa divina eloquia oculorum spiritualium intentione meditantem.

*Vocem meam exaudi, Domine, secundum misericordiam tuam, etc.* Incessabiliter vocis spiritualis emitit gemitum, ut ab hac mortalitate in vitam transferatur æternam.

*Appropinquaverunt persequentes me iniquitati : a lege autem tua longe facti sunt.* Omnis enim qui inique sancis appropinquat ut noceat, elongatur a lege Dei.

*Prope es tu, Domine : et omnia mandata tua æquitas.* Non teneris locis, sed per veritatem mandatorum cordibus sanctorum illaberis.

*Ab initio cognovi de testimoniis tuis.* Ab Adam in omnibus patriarchis ac prophetis. Quia in æternum fundasti ea. Evangelis, in quibus et nos fundati sumus supra fundamentum memoratum : sicut dixisse Paulum apostolum sæpe meminimus.

## RES.

*Vide humilitatem meam et eripe me : quia legem tuam non sum oblitus.* Tibi humilior, a te eripi me deprecor, ut exalter : quia memor sum legis tuæ qua dixisti : Qui se humiliaverit, exaltabitur (Luc. xiv).

*Judica judicium meum, et redime me : propter eloquium tuum vivifica me.* Judicavi me ego nihil scire, nisi Jesum Christum, qui ad redemptionem mundi venire promissus est. Juxta ergo hoc judicium ego a te vivifcer in eloquiis tuis.

*Longe est a peccatoribus salus : quia justificationes tuas non exquisierunt.* Salus nostra, Christus est, qui a negligentibus Judæis elongatur : eo quod in justificationibus legis non intelligunt figuratum.

*Miserationes tuæ multæ sunt, Domine.* Quia de multis periculis erunt. *Secundum judicium tuum vivifica me.* Ne inveniatur in me quod judicium mortis absumat.

*Multi persequuntur me et tribulant me : a testimoniis tuis non declinavi.* Sæviant odiis : Impugnent injuriis : ego a testimoniis tuis erigor, non inclinor.

*Vidi non servantes pactum, et tabescebam : quia eloquia tua non custodiebant.* Pactum fuit Israël cum Deo, quod dixit ad Moysen : Omnia quaecumque dixerit Dominus, faciemus (Exod. xxiv). Sed et nunc nos paciscimur in baptismo, ut abrenuntiemus diabolo et operibus ejus. Pro transgressoribus ergo hujus pacti propheta tabescit. Et Paulus qui dicebat : Quis uritur, et ego non uror (II Cor. xi) ?

*Vide quia mandata tua dilexi, Domine : in tua misericordia vivifica me.* Dilexit ea : non per metum, sed per bonæ voluntatis affectum. Ideo se in his vivificari deposcit.

*Principium verborum tuorum veritas.* Ut novus homo renatus in Christo vivat. *Et in æternum omnia judicia justitiæ tuæ.* Ut deinceps cognoscens se ad imaginem similitudinemque Dei creatum, nihil iudicis ac justitiis ejus gerat indignus.

## SIN.

*Principes persecuti sunt me gratis, et a verbis tuis formidavit cor meum.* Formidavi a verbo illo quo ait : Qui me negaverit coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui est in cœlis (Matt. x). Ideo persistit fortis in passione.

*Lætor ego super eloquia tua : sicut qui invenit spolia multa.* Alligato forti, et vasls ejus direptis (Luc. xi), lætor in illud eloquium evangelicum quod dicit : Cum vos persequentur et maledicent, et dicent omne malum adversum vos propter justitiam, gaudete et exultate : quia merces vestra multa est in cœlis (Matt. v).

*Iniquitatem odio habui, et abominatus sum : legem autem tuam dilexi.* Dum iniquitatem odit, et Dei justitiam diligit : in majori se officio extendit, dicens : *Septies in die laudem dixi tibi : super judicia justitiæ.* Septies Deum per diem laudat : quia mens ejus in pleno splendore perdurans, ad illum septimum diem, id est sabbatorum sabbatum, qui est requies æterna, festinat.

*Pax multa diligentibus legem tuam, Domine : et non est illis scandalum.* Qui Deum amat, pacem cum fratribus necesse est, habeat. Nam Deum falso amore diligit, qui scandalizatur in fratre.

*Expectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua feci.* Jesum Dominum omnium salutare expectans : ea quæ in Lege et prophetis mandata fuerant, feci.

*Custodivit anima mea testimonia tua, et dilexit ea vehementer.* Cum strenuitate custodiæ validam dilectionem apposuit.

*Servari præcepta tua et testimonia tua : quia omnes viæ meæ coram te, Domine.* Servat præcepta testimoniaque, qui vias Dei incedit : nec quidquam in actu, dicto, vel cogitatu agit, quod divinæ contemplationi habeatur indignum.

## TAU.

*Appropinquet oratio mea in conspectu tuo, Domine : secundum eloquium tuum da mihi intellectum.* Proximam tibi fieri orationem meam deprecor, Domine, ut a te intellectum capiens, nihil aliud nisi quod oportet exorem.

*Introeat postulatio mea in conspectu tuo, Domine : secundum eloquium tuum eripe me.* Ut eam per odorem in nocte hujus vitæ dignanter assumens, ab hæc corruptione concupiscentiæ carnalis eripatur.

*Eructabunt labia mea hymnum : cum docueris me justificationes tuas.* Si per puram conscientiam reserata fuerint a te labia mea, tunc dignum laudationis proferam hymnum : quem a tuis justificationibus imbutus edoceor.

*Pronuntiabit lingua mea eloquia tua, quia mandata tua æquitas.* Nihil est aliud in eloquiis tuis, Domine, nisi pax, nisi æquitas, nisi vita. Hoc corde credam, hoc labiis eloquar, hoc lingua pronuntiem.

*Fiat manus tua, ut salvet me : quoniam mandata tua elegi.* Cum dicit : *Fiat manus tua,* designat Dominum Salvatorem, qui factus est ei ex semine David secundum carnem, per quem facta sunt universa, et

reguntur. Manum hic debemus dexteram accipere. A Postulat autem venire Salvatorem, per quem se noverat salvandum. Quod autem dicit: *elegi mandata*, omnia se pericula amore Domini postposuisse testatur.

*Concupivi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est.* Ipsum videre concupiveram, quem de utero virginali illis adhuc temporibus credebam esse venturum. Et ut sibi hanc scientiam de Scripturis divinis provenisse monstraret, sequitur: *Et lex tua meditatio mea est.* In prophetis enim concupiverat Christum Dominum nasciturum: de quo Lex et propheta loquebantur.

*Vivet anima mea, et laudabit te, et judicia tua adjuvabunt me.* Absorpta terrenae corruptionis infirmitate, vivere se confitetur Deo, per adjutorium judiciorum ejus.

*Erravi sicut ovis quæ perierat, require servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus.* Fuisse, et jam non esse, ovem errabundam dicit: reportari se pastoris humeris deprecatur: ut nunc angelis de sua inventione gaudia tribuantur. Dominus autem non est missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matt. xv). Quem supplices deprecamur, ut judiciorum ejus factores, mandatorum custodes, testimoniorumque scrutatores effecti, reperta perdita ove (Luc. xv), industria benigni pastoris restituta Ecclesiastico ovili, sacris ejus humeris reportati, sanctorum angelorum mereamur consortiis gloriari: ipsi gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto in cuncta sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS CXX.

*Canticum graduum.* Quindecim graduum Psalmi per quosdam proventus nos ad summam perducunt: ut in atriis Domini possimus dicere: *Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini, in atriis domus Dei ejus (Psal. cxxxiii).* Et quia a plerisque super his latissime disputatum est: stultum est parva dicere velle pro magnis.